Дело № 1-225/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего – судьи Маслова П.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката адвокатской конторы [ Адрес ] ФИО3, потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №1, при секретаре судебного заседания Пестрячихиной М.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании в Автозаводском районном суде г.Н.Новгорода материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], имеющего [ ... ] образование, [ ... ], трудоустроенного в ИП ФИО2 и ООО «[ ... ]» генеральным директором, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: [ Адрес ], ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] подсудимый ФИО2 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в [ ... ] России [ Адрес ] (далее по тексту [ ... ] России [ Адрес ]), с присвоением ОГРНИП [ Номер ], с постановкой на учет в ИФНС России [ Адрес ] с присвоением ИНН [ Номер ], по месту жительства (пребывания) по адресу: [ Адрес ]. Основным видом предпринимательской деятельности ФИО2 являлось торговля розничная по почте или по информационно-коммуникационной сети «интернет». 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 создал и зарегистрировал в [ ... ] России по [ Адрес ] Общество с ограниченной ответственностью «[ ... ]» (далее по тексту ООО «[ ... ]»), с присвоением ОГРН [ Номер ], ИНН [ Номер ], юридический адрес: [ Адрес ]. Единственным учредителем Общества является ФИО2 Основным видом деятельности Общества, являлось деятельность туристических агентств. Фактически местом осуществления предпринимательской деятельности ООО «[ ... ]» являлось место жительства ФИО2 по адресу: [ Адрес ]. 

Согласно п.17 Устава ООО «[ ... ]» единоличным исполнительным органом Общества является генеральный директор Общества ФИО2, являясь единоличным исполнительным органом Общества, осуществлял в ООО «[ ... ]» административно-хозяйственные и организационно- распорядительные функции, а именно: 

Согласно п.17.4 генеральный директор обязан в своей деятельности соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации, руководствоваться требованиями Устава, решением общего собрания участников, принятыми в рамках его компетенции, а также заключенными Обществом договорами и соглашениями, в том числе заключенными Обществом трудовым договором.

Согласно п.17.7.1 генеральный директор без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки.

Согласно п.17.7.4 организует ведение бухгалтерского учета, отчетности и документооборота в Обществе.

Согласно п.17.7.6 открывать в банковских учреждениях, как в Российской Федерации, так и за рубежом счета Общества.

Согласно п.17.10 право подписи финансовых документов предоставлено Генеральному директору.

В период осуществления предпринимательской деятельности ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем и генеральным директором ООО «[ ... ]», размещал в средствах массовой информации в сети Интернет объявления о продаже авиабилетов по выгодным ценам, с указанием своих контактных данных. В силу занимаемой должности, как индивидуальный предприниматель, так и генеральный директор ООО «[ ... ]» ФИО2 заключал договора об оказании услуг по предоставлению авиабилетов по различным направлениям. 

Конкретная преступная деятельность подсудимого ФИО2 выразилась в следующем: 

1. [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО ]8 посредством телефонного звонка обратилась к ФИО2 с целью приобретения четырех авиабилетов по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] и четырех авиабилетов с отправлением по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

В ходе телефонного разговора с [ ФИО ]8 у индивидуального предпринимателя ФИО2, имеющего опыт работы в сфере предоставления услуг по подбору, бронированию и продаже авиабилетов, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих [ ФИО ]8 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств [ ФИО ]8, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем её обмана, сообщил последней, что может приобрести авиабилеты по данному маршруту по низким ценам, не имея намерений исполнять взятых на себя обязательств в полном объеме, заведомо зная, что [ ФИО ]8 не осведомлена в области цен на авиабилеты. ФИО2, обманывая [ ФИО ]8, создавая видимость своей правомерной деятельности, посредством электронной почты направил [ ФИО ]8 письмо, в котором был указан порядок приобретения авиабилетов. После чего, ФИО2 сообщил [ ФИО ]8 общую стоимость четырех авиабилетов по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] и четырех авиабилетов с отправлением по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 40060 рублей.

ФИО2 под предлогом бронирования и приобретения авиабилетов, находясь по адресу: [ Адрес ] после получения согласия [ ФИО ]8, не догадывающейся о преступных намерениях ФИО2 на приобретения билетов, убедил последнюю в том, что ей необходимо произвести 100 % оплату билетов, перечислив денежные средства в размере 40060 рублей на счет индивидуального предпринимателя ФИО2 [ Номер ], открытый в АО «[ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ]. В действительности ФИО2 не имел намерений исполнять взятых на себя обязательств в полном объеме, а действовал с целью хищения чужого имущества.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 03 минуты [ ФИО ]8, находясь под влиянием обмана ФИО2 и не догадываясь о его преступных намерениях, осуществила перевод денежных средств в сумме 40060 рублей, с принадлежащей ей карты ПАО «[ ... ]» [ Номер ] на счет [ Номер ] индивидуального предпринимателя ФИО2, открытый в АО «[ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ]. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь по адресу: [ Адрес ], получил перечисленные [ ФИО ]8 денежные средства в сумме 40060 рублей. 

После чего, ФИО2, создавая видимость подбора и бронирования авиабилетов, при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил поддельные бланки маршрут – квитанции электронных билетов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], рейсами [ ... ] и [ ... ] авиакомпании «[ ... ]» и с помощью телекоммуникационной сети Интернет предоставил их [ ФИО ]8 на электронную почту «[ ... ]», обманывая её относительно своих истинных намерений.

В дальнейшем ФИО4 в полном объеме взятые на себя обязательства перед [ ФИО ]8 по бронированию и приобретению авиабилетов не исполнил, и с целью сокрытия своего преступного умысла на завладение денежными средствами, обеспечил авиаперелёт [ ФИО ]8 только в одну сторону, приобретя для нее четыре авиабилета по маршруту «[ Адрес ]», рейсом [ ... ] с вылетом [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 часа 00 минут авиаперевозчика «[ ... ]», общей стоимостью 30175 рублей, похитив, таким образом, путем обмана, денежные средства [ ФИО ]8 в сумме 9885 рублей, причинив [ ФИО ]8 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Своих обязательств ФИО4 по бронированию и приобретению авиабилетов для [ ФИО ]8 не исполнил в полном объеме, а распорядился похищенными денежными средствами в сумме 9885 рублей, поступившими на его счет [ Номер ], открытый в АО «[ ... ]», по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

2. Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №4 посредством телефонного звонка обратился к ФИО2 с целью приобретения четырех авиабилетов по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] и четырех авиабилетов по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

В ходе телефонного разговора с Потерпевший №4 у индивидуального предпринимателя ФИО2, имеющего опыт работы в сфере предоставления услуг по подбору, бронированию и продаже авиабилетов, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №4, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем его обмана, сообщил последнему, что может приобрести авиабилеты по данному маршруту по низким ценам, не имея намерений исполнять взятых на себя обязательств в полном объеме, заведомо зная, что Потерпевший №4 не осведомлен в области цен на авиабилеты. ФИО2, обманывая Потерпевший №4, создавая видимость своей правомерной деятельности, посредством электронной почты направил Потерпевший №4 письмо, в котором был указан порядок приобретения авиабилетов. После чего, ФИО2 сообщил общую стоимость четырех авиабилетов по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] и четырех авиабилетов по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] в размере 62000 рублей.

ФИО2 под предлогом бронирования и приобретения авиабилетов, находясь по адресу: [ Адрес ], после получения согласия Потерпевший №4, не догадывающегося о его преступных намерениях на приобретения билетов, убедил Потерпевший №4 в том, что ему необходимо произвести 100 % оплату билетов, перечислив денежные средства в размере 62000 рублей на карту [ Номер ], принадлежащую ФИО2, оформленную в ПАО «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ].

В действительности ФИО2 не имел намерений исполнять взятых на себя обязательств, а действовал с целью хищения чужого имущества.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 57 минут Потерпевший №4, находясь под влиянием обмана ФИО2 и не догадываясь о его преступных намерениях, осуществил перевод денежных средств в сумме 18000 рублей с карты [ Номер ] ПАО «[ ... ]» на карту [ Номер ], прикрепленную к счету [ Номер ], принадлежащему ФИО2, открытому в ПАО «[ ... ]». 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 33 минуты Потерпевший №4, находясь под влиянием обмана ФИО2, не догадываясь о его преступных намерениях, осуществил перевод денежных средств в сумме 44000 рублей с карты [ Номер ] ПАО «[ ... ]» на карту [ Номер ], прикрепленную к счету [ Номер ], принадлежащему ФИО2, открытому в ПАО «[ ... ]». 

Таким образом, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом приобретения авиабилетов похитил путем обмана денежные средства Потерпевший №4 в сумме 62000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. Своих обязательств ФИО4 по бронированию и приобретению авиабилетов для Потерпевший №4 не исполнил, а распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

3. Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №2 посредством электронной почты обратилась к ФИО2 с целью приобретения одного авиабилета по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] и одного авиабилета с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] по маршруту «[ Адрес ]». В ходе электронной переписки с Потерпевший №2 у генерального директора ФИО2, осуществляющего административно-хозяйственные функции и организационно-распорядительные функции в ООО «[ ... ]», имеющего опыт работы в сфере предоставления услуг по подбору, бронированию и продаже авиабилетов, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №2, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем её обмана сообщил последней, что может приобрести авиабилеты по данному маршруту по низким ценам, не имея намерений исполнять взятых на себя обязательств, заведомо зная, что Потерпевший №2 не осведомлена в области цен на авиабилеты. ФИО2, обманывая Потерпевший №2, создавая видимость своей правомерной деятельности, посредством электронной почты направил Потерпевший №2 письмо, в котором был указан порядок приобретения авиабилетов. После чего, ФИО2 сообщил общую стоимость одного авиабилета по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] и одного авиабилета с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] по маршруту «[ Адрес ]» в размере 24350 рублей.

ФИО2 под предлогом бронирования и приобретения авиабилетов, находясь по адресу: [ Адрес ], после получения согласия Потерпевший №2, не догадывающейся о его преступных намерениях, на приобретения билетов, убедил Потерпевший №2 в том, что ей необходимо заключить договор оказания услуг 235/04 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по оформлению авиабилетов на сумму 24350 рублей и произвести 100 % оплату билетов, перечислив денежные средства в размере 24350 рублей на расчетный счет [ Номер ], принадлежащий ФИО2, открытому в ПАО «[ ... ]», расположенный по адресу: [ Адрес ].

В действительности генеральный директор ООО «[ ... ]» ФИО2, используя свое служебное положение, не имел намерений исполнять взятых на себя обязательств, а действовал с целью хищения денежных средств Потерпевший №2 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №2, находясь под влиянием обмана ФИО2 и не догадываясь о его преступных намерениях, заключила с ООО «[ ... ]» в лице генерального директора ФИО2, договор [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] об оказании услуг. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №2 в сумме 24350 рублей, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, под предлогом бронирования и приобретения авиабилетов, находясь по адресу: [ Адрес ], убедил Потерпевший №2 произвести оплату авиабилетов в сумме 24350 рублей. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в дневное время Потерпевший №2, находясь под влиянием обмана генерального директора ООО «[ ... ]» ФИО2 и не догадываясь о его преступных намерениях, осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 рублей со своего счета [ Номер ], открытого в ПАО «[ ... ]» на счет [ Номер ], принадлежащий ФИО2, открытый в ПАО «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ], по платежному поручению [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в дневное время Потерпевший №2, находясь под влиянием обмана директора ООО «[ ... ]» ФИО2 и не догадываясь о его преступных намерениях, осуществила перевод денежных средств в сумме 14350 рублей со своего счета [ Номер ], открытым в ПАО «[ ... ]», на счет [ Номер ], принадлежащий ФИО2, открытый в ПАО «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ], по платежному поручению [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].

В дальнейшем ФИО2, создавая видимость подбора и бронирования авиабилетов, при неустановленных следствием обстоятельствах, изготовил поддельную маршрут - квитанцию электронного билета [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на рейс [ Номер ], [ Номер ] авиакомпании «[ ... ]» и с помощью телекоммуникационной сети Интернет и предоставил поддельную маршрут-квитанцию электронного билета Потерпевший №2 на электронную почту [ ... ]., обманывая её относительно своих истинных намерений. 

Таким образом, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, являясь генеральным директором ООО "[ ... ]", используя своё служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом приобретения авиабилетов, путем обмана похитил денежные средства Потерпевший №2 в сумме 24350 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Своих обязательств по договору [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по бронированию и приобретению авиабилетов, заключенному с Потерпевший №2, генеральный директор ООО «[ ... ]» ФИО4 не исполнил, а используя свое служебное положение, распорядился похищенными у Потерпевший №2 денежными средствами по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

4. Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №1 посредством телефонного звонка обратилась к ФИО2 с целью приобретения двух авиабилетов по маршруту «[ Адрес ] – [ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] и двух авиабилетов с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] по маршруту «[ Адрес ]».

В ходе электронной переписки с Потерпевший №1 у генерального директора ФИО2, осуществляющего административно-хозяйственные функции и организационно-распорядительные функции в ООО «[ ... ]», имеющего опыт работы в сфере предоставления услуг по подбору, бронированию и продаже авиабилетов, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем её обмана сообщил последней, что может приобрести авиабилеты по данному маршруту по низким ценам, не имея намерений исполнять взятых на себя обязательств, заведомо зная, что Потерпевший №1 не осведомлена в области цен на авиабилеты. ФИО2, обманывая Потерпевший №1, создавая видимость своей правомерной деятельности, посредством электронной почты направил Потерпевший №1 письмо, в котором был указан порядок приобретения авиабилетов. После чего, ФИО2 сообщил общую стоимость двух авиабилетов по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] и двух авиабилетов с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] по маршруту «[ Адрес ]» на сумму 17800 рублей.

ФИО2 под предлогом бронирования и приобретения авиабилетов, находясь по адресу: [ Адрес ], после получения согласия Потерпевший №1, не догадывающейся о преступных намерениях ФИО2 на приобретения билетов, убедил последнюю в том, что ей необходимо заключить договор оказания услуг [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по оформлению авиабилетов на сумму 17800 рублей и произвести 100 % оплату билетов, перечислив денежные средства в размере 17800 рублей на карту на карту [ Номер ], прикрепленную к счету [ Номер ], принадлежащую ФИО2, открытую в ПАО «[ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ]. В действительности генеральный директор ООО «[ ... ]» ФИО2, используя свое служебное положение, не имел намерений исполнять взятых на себя обязательств, а действовал с целью хищения денежных средств Потерпевший №1 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №1, находясь под влиянием обмана ФИО2 и не догадываясь о его преступных намерениях, заключила с ООО «[ ... ]» в лице генерального директора ФИО2 договор [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] об оказании услуг по приобретению и оформлению авиабилетов на сумму 17800 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1 в сумме 17800 рублей, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, под предлогом бронирования и приобретения авиабилетов, находясь по адресу: [ Адрес ], убедил Потерпевший №1 произвести оплату авиабилетов в полном объеме, перечислив денежные средства в размере 17800 рублей на карту [ Номер ], принадлежащему ФИО2

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 36 минут Потерпевший №1, находясь под влиянием обмана генерального директора ООО «[ ... ]» ФИО2 и не догадываясь о его преступных намерениях, осуществила перевод денежных средств в сумме 17800 рублей со своей карты [ Номер ] ПАО «[ ... ]» на карту [ Номер ], прикрепленную к счету [ Номер ], принадлежащему ФИО2, открытому в ПАО «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ]. 

После чего, ФИО2, создавая видимость подбора и бронирования авиабилетов, действуя с целью сокрытия преступления, изготовил квитанцию от имени ООО «[ ... ]» на оплату услуг [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], за подписью не существующего материально-ответственного лица ООО «[ ... ]» [ ФИО 9] и с помощью телекоммуникационной сети Интернет предоставил квитанцию Потерпевший №1 на электронную почту, обманывая её относительно своих истинных намерений.

Таким образом, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, являясь генеральным директором ООО «[ ... ]», используя своей служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом приобретения авиабилетов, путем обмана похитил денежные средства Потерпевший №1 в сумме 17800 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Своих обязательств по договору [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], заключенному с Потерпевший №1, генеральный директор ООО «[ ... ]» ФИО4 не исполнил, а используя свое служебное положение распорядился похищенными денежными средствами, поступившими на счет [ Номер ] открытый ФИО4 в ПАО «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ], по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

5. Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], Потерпевший №5 посредством электронной почты обратился к ФИО2 с целью приобретения одного авиабилета по маршруту четырех авиабилетов по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] и четырех авиабилетов по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

В ходе электронной переписки с Потерпевший №5 у генерального директора ФИО2, осуществляющего административно-хозяйственные функции и организационно-распорядительные функции в ООО «[ ... ]», имеющего опыт работы в сфере предоставления услуг по подбору, бронированию и продаже авиабилетов, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5 Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №5, ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем его обмана сообщил последнему, что может приобрести авиабилеты по данному маршруту по низким ценам, не имея намерений исполнять взятых на себя обязательств, заведомо зная, что Потерпевший №5 не осведомлен в области цен на авиабилеты. ФИО2, обманывая Потерпевший №5, создавая видимость своей правомерной деятельности, посредством электронной почты направил Потерпевший №5 письмо, в котором был указан порядок приобретения авиабилетов. После чего, ФИО2 сообщил общую стоимость четырех авиабилетов по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] и четырех авиабилетов по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] в размере 36400 рублей.

ФИО2 под предлогом бронирования и приобретения авиабилетов, находясь по адресу: [ Адрес ], после получения согласия Потерпевший №5, не догадывающегося о его преступных намерениях на приобретения билетов, убедил Потерпевший №5 в том, что ему необходимо заключить договор [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на оказание услуг по оформлению билетов на сумму 36400 рублей и произвести 100 % оплату билетов, перечислив денежные средства в размере 36400 рублей на карту [ Номер ], прикрепленную к счету [ Номер ], принадлежащему ФИО2, открытому в ПАО «[ ... ]», расположенному по адресу: [ Адрес ]. В действительности генеральный директор ООО «[ ... ]» ФИО2, используя свое служебное положение, не имел намерений исполнять взятых на себя обязательств, а действовал с целью хищения денежных средств Потерпевший №5 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №5, находясь под влиянием обмана ФИО2 и не догадываясь о его преступных намерениях, заключил с ООО «[ ... ]» в лице директора ФИО2 договор [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на оказание услуг по оформлению билетов на сумму 36400 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №5 в сумме 36400 рублей, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, под предлогом бронирования и приобретения авиабилетов, находясь по адресу: [ Адрес ], убедил Потерпевший №5 произвести оплату авиабилетов в полном объеме, перечислив денежные средства в размере 36400 рублей на карту [ Номер ], прикрепленную к счету [ Номер ], принадлежащему ФИО2, открытому в ПАО «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ].

После чего, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 22 минуты Потерпевший №5, находясь под влиянием обмана генерального директора ООО «[ ... ]» ФИО2 и не догадываясь о его преступных намерениях, осуществил перевод денежных средств в сумме 36400 рублей со своей карты [ Номер ] ПАО «[ ... ]» на карту [ Номер ], прикрепленную к счету [ Номер ], принадлежащему ФИО2, открытому в ПАО «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ].

Таким образом, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, являясь генеральным директором ООО «[ ... ]», используя своей служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом приобретения авиабилетов, путем обмана похитил денежные средства Потерпевший №5 в сумме 36400 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Своих обязательств по договору [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по бронированию и приобретению авиабилетов, заключенному с Потерпевший №5, генеральный директор ООО «[ ... ]» ФИО4 не исполнил, а используя свое служебное положение распорядился похищенными денежными средствами, поступившими на счет [ Номер ] ФИО4, открытый в ПАО «[ ... ]», по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

6. Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], Потерпевший №7 посредством электронной почты обратилась к ФИО2 с целью приобретения четырех авиабилетов для своей семьи и двух авиабилетов для семьи Потерпевший №3 по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ], а также четырех авиабилетов для семьи Потерпевший №7 и двух авиабилетов для семьи Потерпевший №3 с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] по маршруту «[ Адрес ]».

В ходе электронной переписки с Потерпевший №7 у генерального директора ФИО2, осуществляющего административно-хозяйственные функции и организационно-распорядительные функции в ООО «[ ... ]», имеющего опыт работы в сфере предоставления услуг по подбору, бронированию и продаже авиабилетов, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Потерпевший №7 и Потерпевший №3

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №7 и Потерпевший №6, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем её обмана сообщил Потерпевший №7, что может приобрести авиабилеты по данному маршруту по низким ценам, не имея намерений исполнять взятых на себя обязательств, заведомо зная, что Потерпевший №7 не осведомлена в области цен на авиабилеты. ФИО2, обманывая Потерпевший №7, создавая видимость своей правомерной деятельности, посредством электронной почты направил Потерпевший №7 письмо, в котором был указан порядок приобретения авиабилетов. После чего, ФИО2 сообщил общую стоимость четырех авиабилетов для семьи Потерпевший №7 и двух авиабилетов для семьи Потерпевший №3 по маршруту «[ Адрес ]» с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ], а также четырех авиабилетов для семьи Потерпевший №7 и двух авиабилетов для семьи Потерпевший №3 с отправлением [ ДД.ММ.ГГГГ ] по маршруту «[ Адрес ] – [ Адрес ]» на сумму 53690 рублей.

ФИО2 под предлогом бронирования и приобретения авиабилетов, находясь по адресу: [ Адрес ], после получения согласия Потерпевший №7, не догадывающейся о преступных намерениях ФИО2 на приобретения билетов, убедил последнюю в том, что ей необходимо заключить договор оказания услуг [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] о предоставлении авиабилетов на сумму 53690 рублей и произвести 100 % оплату билетов, перечислив денежные средства в размере 53690 рублей на карту [ Номер ], прикрепленную к счету [ Номер ], принадлежащему ФИО2, открытому в ПАО «[ ... ]», расположенному по адресу: [ Адрес ].

В действительности генеральный директор ООО «[ ... ]» ФИО2, используя свое служебное положение, не имел намерений исполнять взятых на себя обязательств, а действовал с целью хищения денежных средств Потерпевший №7

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №7, находясь под влиянием обмана ФИО2 и не догадываясь о его преступных намерениях, заключила с ООО «[ ... ]», в лице генерального директора ФИО2 договор [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 53690 рублей об оказании услуг по оформлению авиабилетов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №7 и Потерпевший №3, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, под предлогом бронирования и приобретения авиабилетов, находясь по адресу: [ Адрес ], убедил Потерпевший №7 произвести оплату авиабилетов, перечислив денежные средства в полном объеме на карту [ Номер ], принадлежащему ФИО2, открытому в ПАО «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ]. 

После этого, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 23 минуты Потерпевший №7, находясь под влиянием обмана ФИО2 и не догадываясь о его преступных намерениях, осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 26425 рублей со своей карты [ Номер ] ПАО «[ ... ]» на карту [ Номер ], прикрепленную к счету [ Номер ], принадлежащему ФИО2, открытому в ПАО «[ ... ]», по адресу: [ Адрес ]. 

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10 часов 20 минут Потерпевший №7, находясь под влиянием обмана генерального директора ООО «[ ... ]» ФИО2 и не догадываясь о его преступных намерениях, осуществила перевод принадлежащих Потерпевший №3 денежных средств в сумме 15875 рублей со своей карты [ Номер ] ПАО «[ ... ]» на карту [ Номер ], прикрепленную к счету [ Номер ], принадлежащему ФИО2, открытому в ПАО «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ]. 

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10 часов 10 минут Потерпевший №7, находясь под влиянием обмана генерального директора ООО «[ ... ]» ФИО2 и не догадываясь о его преступных намерениях, осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 11390 рублей со своей карты [ Номер ] ПАО «[ ... ]» на карту [ Номер ] прикрепленную к счету [ Номер ], принадлежащему ФИО2, открытому в ПАО «[ ... ]», по адресу: [ Адрес ]. 

Таким образом, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, являясь генеральным директором ООО «[ ... ]», используя своей служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, под предлогом приобретения авиабилетов, путем обмана похитил денежные средства Потерпевший №7 в сумме 37815 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб, и денежные средства Потерпевший №3 в сумме 15875 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб. 

Своих обязательств по договору [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], заключенному с Потерпевший №7 генеральный директор ООО «[ ... ]» ФИО4 по бронированию и приобретению авиабилетов для Потерпевший №7 и Потерпевший №3 не исполнил, а используя свое служебное положение, распорядился похищенными денежными средствами в сумме 37815 рублей, принадлежащими Потерпевший №7, и денежными средствами в сумме 15875 рублей, принадлежащими Потерпевший №3, поступившими на счет [ Номер ] ФИО4, открытый в ПАО «[ ... ]», по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и пояснил суду, что с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, порядок и основания обжалования приговора, вынесенного в особом порядке, ему понятны. Заявляет данное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником и подтвердил, что при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, совершил преступления в отношении потерпевших. 

Защитник полностью поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка судебного разбирательства. 

Потерпевшие Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №1 не возражали против проведения особого порядка судебного разбирательства.

Потерпевшие [ ФИО ]8, Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №5 в судебное заседание не явились, от потерпевших поступили телефонограммы с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие, при этом они не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удовлетворил ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении данного дела в особом порядке, поскольку все условия проведения особого порядка соблюдены, и пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается имеющимися по делу доказательствами и квалифицирует его действия по:

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение в отношении [ ФИО ]8) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №4) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №2) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №1) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №5) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №7 и Потерпевший №3) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд руководствуется ст.6, ст.60-63 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, свою вину признал полностью и раскаялся в содеянном, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН УМВД России [ Адрес ], УУП ПП [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] и УУП ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами в соответствии с п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений [ ... ], выразившееся в том, что в ходе расследования уголовного дела подсудимый указал время, место, способ совершения преступлений, наличие [ ... ], полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, а также учитывает состояние здоровья ФИО2, страдающего заболеваниями. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений и достаточными для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Таким образом, с учетом содеянного и личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, полагая, что только такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания и способствовать исправлению последнего, 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого ФИО2, то суд полагает возможным не применять к нему дополнительные виды наказаний в виде ограничения свободы или штрафа. 

Оснований для применения к ФИО2 принудительных работ как альтернативы лишению свободы, предусмотренной ст. 53.1 УК РФ, судом не установлено. 

Вместе с тем, обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО2, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, принимая во внимание наличие целого ряда смягчающих обстоятельств, полное возмещения причиненного ущерба, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без реального отбывания наказания с применением ст.73 УК РФ - условно, с установлением продолжительного испытательного срока и возложением на него обязанностей, соблюдением которых подсудимый должен будет доказать свое исправление.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также установлено обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств, то при назначении наказания суд руководствуется правилами ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжких, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, то есть для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2, суд применяет положения ч.3 ст.69 УК РФ, при этом, не находит оснований для полного сложения назначенных наказаний, а поэтому окончательное наказание за преступления по настоящему приговору определяет путем частичного сложения назначенных наказаний.

В судебном заседании потерпевшие Потерпевший №7, Потерпевший №3 отказались от исковых в части возмещения вреда, причиненного преступлением, поскольку указанный ущерб ФИО2 им возмещен в полном объеме. Однако в судебном заседании ими заявлены дополнительные исковые требования Потерпевший №7 в сумме 52767 рублей, Потерпевший №3 в сумме 29913 рублей 90 копеек в счет возмещения им средств, потраченных на приобретение железнодорожных билетов для следования к месту отдыха.

В соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ в связи с необходимостью дополнительных расчетов, связанных с заявленными Потерпевший №7, Потерпевший №3 гражданскими исками, суд оставляет данный вопрос без рассмотрения, поскольку они подлежат передаче для разрешения в порядке гражданского судопроизводства.

Потерпевшие Потерпевший №5, [ ФИО ]8, Потерпевший №2, Потерпевший №4 от исковых требований отказались в связи с возмещением им ФИО2 причиненного имущественного вреда. 

Потерпевшая Потерпевший №1 исковые требования не заявляла.

В ходе предварительного расследования в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, которая подлежит отмене.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение в отношении [ ФИО ]8) в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год, без ограничения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год, без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №2) – в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 2 (ДВА) месяца, без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №1) – в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 2 (ДВА) месяца, без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №5) – в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 2 (ДВА) месяца, без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №7 и Потерпевший №3) – в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год 6 (ШЕСТЬ) месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) года, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (ДВА) года 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока: своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за осужденными, периодически являться на регистрацию в данный орган, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста отменить. 

В случае реального отбытия наказания зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91,92 УПК РФ с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] включительно, а также время содержания его под домашним арестом с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] включительно.

Производство по искам Потерпевший №5, [ ФИО ]8, Потерпевший №2, Потерпевший №4 прекратить.

Производство по искам Потерпевший №7, Потерпевший №3 в части возмещения им имущественного ущерба, причиненного преступлением прекратить.

Признать за потерпевшими Потерпевший №7, Потерпевший №3 право на удовлетворение гражданских исков в суммах 52767 рублей и 29913 рублей 90 копеек соответственно в счет возмещения им средств, потраченных на приобретение железнодорожных билетов для следования к месту отдыха, и передать вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: 

- выписка по счетам [ Номер ] (дата открытия [ ДД.ММ.ГГГГ ]); [ Номер ] (дата открытия [ ДД.ММ.ГГГГ ]), [ Номер ] (дата открытия [ ДД.ММ.ГГГГ ]), открытых на имя ФИО2, полученные по запросу из АО ««[ ... ]» (ПАО) - хранить при материалах уголовного дела; 

- копия паспорта гражданина РФ на имя Потерпевший №1 на 2-х листах, договор [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на 3-х листах, распечатанная переписка из сети интернет «[ ... ]»: на 34-х листах, копия чека операция [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (перевод с карты на карту), справка о состоянии вклада Потерпевший №1 за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] на 2-х листах, отчет по счету карты [ ... ], принадлежащей Потерпевший №1, на 10-ти листах, квитанция из ООО «[ ... ]» на оплату услуг [ Номер ] на сумму 17 800 рублей на 1-ом листе, детализация оказанных услуг с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] (абонентский [ Номер ], принадлежащий Потерпевший №1) - хранить при материалах уголовного дела; - выписка по счетам [ Номер ] (дата открытия [ ДД.ММ.ГГГГ ]); [ Номер ] (дата открытия [ ДД.ММ.ГГГГ ]), [ Номер ] (дата открытия [ ДД.ММ.ГГГГ ]), открытых на имя ФИО2, полученные по запросу из АО ««[ ... ]» (ПАО) - хранить при материалах уголовного дела; 

- выписки по счетам: [ Номер ], [ Номер ]; [ Номер ], [ Номер ], полученные по запросу из «[ ... ]» (ПАО) - хранить при материалах уголовного дела; 

- копия паспорта (серия [ Номер ] выдан УВД [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]) гражданина РФ на имя Потерпевший №7; копия паспорта (серия [ Номер ] выдан [ Адрес ] ОМ УВД [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]) гражданина РФ на имя [ ФИО 8]; свидетельство об установлении отцовства [ Номер ]; свидетельство о рождении [ ФИО 10], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения [ Номер ] и свидетельство о рождении [ ФИО 11], [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]; свидетельство о рождении [ ФИО 12], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения [ Номер ]; договор [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; дополнительное соглашение к договору [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; переписка из сети интернет на 26-и листах; сведения о переводе денежных средств - хранить при материалах уголовного дела; 

- копия паспорта гражданина РФ на имя [ ФИО ]8 (паспорт серии [ Номер ]); копии свидетельства о рождении на [ ФИО 13], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. ([ Номер ]) и на [ ФИО 14], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. ([ Номер ]); переписка из сети интернет; копия чека операция [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копия справки о состоянии вклада на имя [ ФИО ]8 за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копия справки о состоянии вклада на имя [ ФИО ]8 за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копии маршрут - квитанций электронного билета от компании «[ ... ]» № билета: [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ], [ Номер ] - хранить при материалах уголовного дела; 

- копия паспорта гражданина РФ на имя Потерпевший №1; договор [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; распечатанная переписка из сети Интернет «[ ... ]»; копия чека операция [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (перевод с карты на карту); справка о состоянии вклада Потерпевший №1 за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]; отчет по счету карты [ ... ], принадлежащей Потерпевший №1; квитанция из ООО «[ ... ]» на оплату услуг [ Номер ] на сумму 17 800 рублей; детализация оказанных услуг с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] (абонентский [ Номер ] принадлежащий Потерпевший №1) - хранить при материалах уголовного дела; - копия паспорта гражданина РФ на имя Потерпевший №2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, серии [ Номер ], выдан ГУ МВД России [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копия паспорта гражданина РФ на имя Потерпевший №2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, выдан Отделением УФМС России [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]; договор [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; платежное поручение [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; платежное поручение [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; маршрут-квитанция электронного билета [ Номер ]; распечатанная переписка из сети интернет «[ ... ]»; реквизиты получателя - физического лица - Клиента АО «[ ... ]» - хранить при материалах уголовного дела; 

- копия паспорта гражданина РФ на имя Потерпевший №3 (серия [ Номер ] выдан УВД [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]); копия свидетельства о рождении на имя [ ФИО 1], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения ([ Номер ]) - хранить при материалах уголовного дела; 

- копия паспорта гражданина РФ на имя Потерпевший №4, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения [ Номер ] выдан Отделом Внутренних Дел [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия паспорта гражданина РФ на имя [ ФИО 2], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ Номер ] выдан Отделением УФМС России [ Адрес ] в Поселении [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия загранпаспорта на имя Потерпевший №4, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ Номер ] выдан [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия загранпаспорта на имя [ ФИО 2], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ Номер ] выдан [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия загранпаспорта на имя [ ФИО 3], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения [ Номер ] выдан [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия загранпаспорта на имя [ ФИО 4], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения [ Номер ] выдан [ ДД.ММ.ГГГГ ], чек по операции [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], чек по операции [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], распечатанная переписка из сети интернет - хранить при материалах уголовного дела; 

- копия паспорта гражданина РФ на имя Потерпевший №5, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения [ Номер ] выдан [ Адрес ] РОВД [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копия паспорта гражданина [ ... ] на имя [ ФИО 5], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ Номер ] выдан ОМ [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копия загранпаспорта на имя Потерпевший №5, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ Номер ] выдан [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копия загранпаспорта на имя [ ФИО 5], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ Номер ] выдан [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копия загранпаспорта на имя [ ФИО 6], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения [ Номер ] выдан [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копия загранпаспорта на имя [ ФИО 7], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения [ Номер ] выдан [ ДД.ММ.ГГГГ ]; договор [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; отчет по счету карты [ Номер ] за период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту [ Номер ]; распечатанная переписка из сети интернет «[ ... ]» - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе. 

Судья: П.В. Маслов